
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 39  del 16-03-2022

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME PER LIQUIDAZIONE SPETTANZE
MENSILITÀ DI  GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2022 AI FRUITORI DEL
CANTIERE DI SERVIZIO

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Tortorici Fabio Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici, del mese di marzo, alle ore 17:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME PER LIQUIDAZIONE SPETTANZE
MENSILITÀ DI  GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2022 AI FRUITORI DEL
CANTIERE DI SERVIZIO.

Richiamata la Legge Regionale n. 1 del 21.01.2022 (GURS n. 4 del 25.01.2022) con la quale è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2022;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 54845 del 28/12/2020 con la quale vengono
impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di servizio già
percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizzati i Comuni interessati a dare corso alle
procedure per la prosecuzione delle attività previste dalla L.R. 5/2005 per l’anno 2021;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 2756 del 26/01/2022 con la quale i Comuni
interessati hanno trasmesso al Servizio1 del Dipartimento regionale Lavoro, entro il 28/02/2022, l’istanza
di accreditamento dell’importo necessario per l’intera annualità 2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 04/02/2022 con la quale sono stati approvati i
programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R.
n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 04.02.2022 con la quale è stato autorizzato
l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del cantiere di servizio,
istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2022;

Vista la richiesta di finanziamento relativa al cantiere di servizio, annualità 2022, prot. n. 2044 del
09/02/2022, inoltrata all’Assessorato Regionale del Lavoro nei tempi e nei modi previsti;

Considerato che l’Assessorato Regionale del Lavoro avrà cura di predisporre, quanto prima, il piano di
riparto delle somme relative all’annualità 2022 da assegnare ai Comuni interessati, nonché decretare la
stessa durata dei cantieri di servizio;

Considerato, altresì, che la somma oggetto del piano di riparto verrà successivamente accreditata, in
favore di questo Comune, mediante le modalità stabilite dalla Regione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto di dover anticipare le somme relative alle mensilità di Gennaio (regolarmente recuperata),
Febbraio e Marzo 2022 al fine di provvedere alla successiva liquidazione delle spettanze ai fruitori del
cantiere di servizio, tenuto conto anche del reale stato di agitazione ed insicurezza degli stessi che
potrebbe fare insorgere malumori con imprevedibili conseguenze di ordine pubblico ed interruzione di
servizi ritenuti essenziali per l’Ente;

Appurato che la somma necessaria per la liquidazione delle suddette mensilità ai fruitori ammonta
complessivamente a € 25.717,68;

Considerato quanto imposto dalla situazione contingente determinata dall’emergenza COVID-19 e
quanto disposto da Stato e Regione Sicilia in risposta alle criticità palesatesi;

Ravvisata la necessità da parte del Comune di dover anticipare ai beneficiari le mensilità sopra descritte,
considerata la reale esigenza degli stessi;

Preso atto che, in ogni caso, verranno liquidate soltanto le ore effettive prestate e/o le assenze
regolarmente giustificate dai fruitori in argomento;

Rammentato, altresì, che tutto quanto erogato verrà compensato dal finanziamento relativo al cantiere di
servizio, annualità 2022, non appena accreditata la somma dall’Assessorato Regionale del Lavoro;

PROPONE DI

Anticipare la somma complessiva pari a € 25.717,68 necessaria alla liquidazione delle mensilità di1)
Gennaio (regolarmente recuperata), Febbraio e Marzo 2022 ai beneficiari del cantiere di servizio,
nelle more che venga accreditato il relativo finanziamento da parte dell’Assessorato Regionale del
Lavoro;

Riservarsi di provvedere, tramite atti successivi, all’impegno e liquidazione delle singole mensilità2)
ai soggetti che hanno prestato la propria attività lavorativa, nonché di versare la corrispondente
IRAP in misura pari all’8,50% dell’imponibile, mediante prelevamento dal capitolo dedicato del
bilancio 2022 in corso di formazione;

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore TEC

f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Assessore proponente f.to  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ANTICIPAZIONE SOMME PER LIQUIDAZIONE SPETTANZE MENSILITÀ DI
GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2022 AI FRUITORI DEL CANTIERE DI SERVIZIO”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 16-03-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ANTICIPAZIONE SOMME PER LIQUIDAZIONE SPETTANZE MENSILITÀ DI
GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2022 AI FRUITORI DEL CANTIERE DI SERVIZIO”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 16-03-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 39 del 16-03-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-03-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16-03-2022

Pag. 9


